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Sposób wytwarzania kształtek z tunelami zwłaszcza do pamięci
magnetycznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia kształtek z tunelami zwłaszcza do pamięci mag¬
netycznych o dużym stosunku długości tuneli do
ich średnicy stosowanych w technice maszyn cy¬
frowych.

W technice maszyn cyfrowych stosuje się pa¬
mięci magnetyczne zaopatrzone w przewody bito¬
we złożone z metalowych przewodów pokrytych
cienką warstwą magnetyczną, w której zapisywa¬
ne są i przechowywane informacje binarne co
uzyskuje się przez wprowadzenie różnych stanów
namagnesowania w różnych miejscach tej warstwy.
Dla zapisu informacji binarnej w warstwie mag¬
netycznej potrzebne są przewody wzbudzania obej¬
mujące ściśle określone obszary warstwy magne¬
tycznej. Dla uzyskania dużej pojemności pamięci
magnetycznej niezbędna jest duża liczba przewodów
umieszczonych dokładnie obok siebie.

W praktyce najbardziej korzystna jest konfigu¬
racja warstwowa, w której grupy przewodów
wzbudzania i przewodów bitowych leżą w równo¬
ległych do siebie warstwach i oddzielone są ma¬
teriałem izolacyjnym. Przewody bitowe wykonane
zwykle z drutu miedziowo-berylowego i pokryte
warstwą magnetyczną o grubości około 1 mikro¬
metra umieszcza się w szczelinach, rowkach lub
kanałach w warstwie materiału izolacyjnego.

Znany jest również sposób, w którym grupy prze¬
wodów bitowych umieszcza się w elementach z
materiału izolacyjnego zaopatrzonych w podłużne 30

kanały nazywane tunelami. Tunele w materiale
izolacyjnym muszą umożliwiać swobodne wpro¬
wadzenie przewodów bitowych, ponieważ nawet
niewielkie naprężenie mechaniczne oddziaływują¬
ce na warstwę magnetyczną powodują pogorszenie
jej własności magnetycznych. Z drugiej strony
tunele nie mogą być zbyt luźne, gdyż wówczas nie
można uzyskać dokładnych wzajemnych odległości
i równoległości przewodów bitowych umieszczo¬
nych w takich tunelach. Na powierzchniach ele¬
mentów z tunelami, prostopadle do przewodów bi¬
towych, umieszcza się przewody wzbudzania wyko^
nane zwykle z materiału o dobrej przewodności,
na przykład z miedzi w postaci drutu lub taśmy,
które tworzą pętle obejmujące elementy z tunela¬
mi zawierające przewody bitowe. Zespół przewo^
dów bitowych umieszczonych w elemencie izola¬
cyjnym i prostopadłych do nich przewodów wzbu¬
dzania tworzy płat pamięci operacyjnej, stosowa¬
nej na przykład w pamięciowych urządzeniach cy¬
frowych.

Elementy z tunelami wytwarza się zwykle przez
zaprasowanie drutów metalowych w tworzywie z
materiału izolacyjnego, a następnie wyciąga się
druty i w ten sposób w materiale izolacyjnym
uzyskuje się tunele umożliwiające umieszczenie w
nich przewodów bitowych. Przewody wzbudzania
umieszcza się zwykle na powierzchni elementów
z tunelami przez zaprasowanie, naklejenie, napa-
rowanie, natryskiwanie lub za pomocą fotochemir
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grafil. W tym sposobie ftworzywo użyte do wyko¬
nania elementów z tunelami musi odznaczać się
małą adhezją i małym współczynnikiem tarcia
względem powierzchni drutów metalowych. Z tych
względów jako tworzywo najczęściej stosuje się 5
policzteroftuoroetylen lub inny materiał termo¬
plastyczny o podobnych własnościach. Proces za-
prasowywania drutów metalowych w tym mate¬
riale wymaga stosowania dużych ciśnień, które po¬
wodują przemieszczanie się tworzywa w różnych 10
kierunkach, co z kolei powoduje wyboczenie za¬
pracowanych drutów.

Uzyskanie prostoliniowości osi zaprasowywanych
drutów, która warunkuje uzyskanie prostolinio¬
wości osi tuneli wymaga stosowania silnego nacią¬
gu drutów, a ponieważ druty odkształcają się pod¬
czas naciągania należy indywidualnie naciągać każ¬
dy drut, co pociąga za sobą stosowanie skompliko¬
wanych urządzeń tym bardziej, że zwykle niezbęd¬
ne jest uzyskanie dużej liczby długich tuneli po¬
łożonych blisko siebie w jednej kształtce.

Przy wykorzystaniu znanych sposobów wykony¬
wania kształtek z tunelami użycie znanych two¬
rzyw chemoutwardzainych jest praktycznie niemoż- 25
liwe ze względu na dużą przyczepność do metalu
oraz skurcz tych tworzyw po utwardzeniu.

Celem wynalazku jest uzyskanie kształtek z tu¬
nelami, zwłaszcza do pamięci magnetycznych, przy
uniknięciu niedogodności występujących podczas 30
wytwarzania tych kształtek znanymi sposobami.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie .sposobu
wytwarzania kształtek z tunelami, zwłaszcza do
pamięci magnetycznych d dużym stosunku długości
tuneli do ich średnicy charakteryzującego się tym,
źt w utwardzamym tworzywie umieszcza się ele¬
menty kształtujące tunel a następnie z utwardzo¬
nej kształtki wyciąga się kolejno te elementy i
Wsuwa przewody bitowe, w którym tworzywem
do Wykonania tuneli jest tworzywo chemoutwar-
dzalne a elementami kształtującymi tunel są żyłki
z elastycznego tworzywa sztucznego, najkorzystniej
a poliamidu. Sposób według wynalazku umożliwia
jednocześni napinanie wielu .żyłek za pomocą jed¬
nego elementu, do którego żyłki są umocowane,
przy czym wyjmowanie żyłek z utwardzonej kształt¬
ki jeet możliwe przy użyciu stosunkowo małych
eił, gdyż przyłożenie do żyłki niewielkiej siły roz¬
ciągającej powoduje znaczne zmniejszenie się
średnicy żyłki w następstwie czego żyłka stopnio¬
wo Odkleja się od powierzchni tunelu, a siła po¬
trzebna do wyciągnięcia żyłki jest niezależna od
długości tunelu, Przy użyciu tworzywa enemo-
utwardzalnego do wytwarzania kształtek unika się
konieczności stosowania dużych nacisków przy zd-
praiowywaniu, a w niektórych przypadkach można
kształtki odlewać bez użycia nacisku z zewnątrz.

Przy wytwarzaniu kształtek z tunelami sposo¬
bem według wynalazku, żyłkę poliamidową lub 6o
inną o podobnych własnościach rozpina się na
dwóch sztywnych rowkowanych wałkach, osadzo¬
nych na dwóch przeciwległych brzegach sztywnej
ramy i wyposażonych w zaczepy, do których mo¬
cuje się żyłkę i umieszcza ń$ w rowkach wykona- es
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nych w jednakowych Odstępach iii powierzchni
wałków. Zaczepy na wałkach muszą być tak wy¬
konane, ażeby umożliwiały ułożenie kolejnych od¬
cinków żyłki w rowkach wałków i równoległe ich
rozmieszczenie na ramid W ten sposób wszystkie
równoległe odcinki żyłki tworzą warstwę ułożoną
poziomo w jednej płaszczyźnie. Przez Obrócenie
wałków uzyskuje się niezbędne napięcie żyłek,
tworzywo chehioutwardzalne, z którego Wykonu¬
je się kształtkę umieszcza się w formie i wprowa¬
dza się od dołu ramy w warstwę żyłek, a następ¬
nie utwardza się. Dla uzyskania zewnętrznej po¬
wierzchni kształtki o wymaganych kształtach moż¬
na stosować formę dwuczęściową. W tym przypad¬
ku po wprowadzeniu tworzywa chemoutwardzalne-
go umieszczonego w dolnej części formy W Wars¬
twę żyłek, nakłada się od góry drugą część formy.

Sposób według wynalazku wyjaśniono w przy¬
kładzie wykonania uwidocznionym na załączonym
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia fragment
płatu pamięci wykonanego znaną techniką, fig. 2
urządzenie do wykonywania kształtek z tunelami
według wynalazku, a fig. 3 kształtkę wykonaną
za pomocą urządzenia uwidocznionego na fig. 2.

Płat pamięci na drutach bitowych złożonych z
metalowych przewodów pokrytych cienką warstwą
magnetyczną wykonany znaną techniką zawiera
przewody bitowe 1 pokryte cienką warstwą ma¬
gnetyczną 2, przy czym każdy z nich objęty jest
przez prostopadle ułożone wzbudzające przewody 3,
które umieszczone są w ściśle określonych odstę¬
pach i oddzielone od przewodów bitowych izola¬
cyjną warstwą 4. Każda część drutu 1 współpra¬
cująca ze wzbudzającym przewodem 3 w płacie
pamięci tworzy podstawową komórkę pamięciową.

W urządzeniu według wynalazku ciągłą poliami¬
dową żyłkę 3 rozpina się na dwóch sztywnych wał¬
kach 6 i 7 umocowanych w ramie *. Żyłkę cwija
się dookoła zaczepów 9 na przemian na wałku 6
i 7 w ten sposób, że może ona swobodnie prze¬
suwać ślę po powierzchni zaczepów. Początek
żyłki trwale mocuje się do pierwszego zaczepu na
jednym z wałków 6 lub 7 a koniec mocuje się dó
ostatniego zaczepu. Wskutek możliwości przesuwa¬
nia się żyłki dookoła zaczepów, przy niewielkim
obróceniu jednego z wałków t lub 7 uzyskuje się
równomierny naciąg wszystkich części żyłki roz¬
piętych między wałkami tfi 7. W ten sposób uzys¬
kuje się warstwę złożoną z odcinków żyłki ułożo¬
nych między wałkami równolegle obok siebie w
jednej płaszczyźnie. Końce wałków 6 i 7 wystają¬
ce z ramy 8 zaopatrzone są w urządzenie umożli¬
wiające unieruchomienie wałków w ramie, na przy¬
kład za pomocą zapadki, zaczepów lub w inny spo¬
sób. Po naciągnięciu żyłki unieruchamia sig wałki,
a następnie od dołu ramy wprowadza się dolną
ezęśó 1* formy, która jest mniejsza od ramy, wsku¬
tek czego obejmuje jedynie naciągnięcie żyłki.
Brzegi formy zaopatrzone są w wykroje umożli¬
wiające swobodne ułożenie w nich żyłek. Po umo¬
cowaniu dolnej części i* formy wewnątrz ramy
wlewa się w formę żywicę chemoutwardzalną, na
przykład żywicę epoksydową zmieszaną z utwar¬
dzaczem, a następnie dolną część io fo?my pokrywa
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się górną częścią 12 i pozostawia aż do całkowi¬
tego utwardzenia się żywicy epoksydowej, po czym
odcina się żyłki od wałków 6 i 7, otwiera się for¬
mę i wyjmuje się utwardzoną kształtkę 11 epoksy¬
dową, z której przez przyłożenie nieznacznej siły
wyciąga się stopniowo żyłki 5. Kształtka wytwo¬
rzona sposobem według wynalazku zawiera szereg
równomiernie rozłożonych i równoległych tuneli,
których średnice różnią się między sobą w grani¬
cach bardzo wąskich tolerancji, co umożliwia umie¬
szczenie w nich przewodów bitowych pamięci cy¬
frowej.
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6

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania kształtek z tunelami zwłasz¬
cza do pamięci magnetycznych o dużym stosunku
długości tuneli do ich średnicy charakteryzujący
się tym, że w utwardzalnym tworzywie umiesz¬
cza się elementy kształtujące tunele, a następnie
z utwardzonej kształtki wyciąga się kolejno te
elementy i wsuwa się przewody bitowe, znamien¬
ny tym, że tworzywem do wykonania tuneli jest
tworzywo chemoutwardzalne a elementami kształ¬
tującymi tunel są żyłki (5) z elastycznego two¬
rzywa sztucznego, najkorzystniej z poliamidu.
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